АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
                             ОБРАЗОВАНИЯ
ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВООРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 11 октября 2024 года  №  85

	О мерах  по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2024-2025 годов на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Чапаевский сельсовет и в целях обеспечения пожарной безопасности населения села, недопущения роста количества пожаров, гибели людей на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет в осенне - зимний период 2024-2025 годов,
Администрация муниципального образования Чапаевский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Провести собрания граждан  в организациях с рассмотрением вопроса по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также разъяснительную работу среди населения по правилам поведения в случае возникновения пожара с вручением памяток по действиям в условиях пожара, правилах безопасной эксплуатации электрического, газового оборудования.
     2. Активизировать работу рабочей группы, для проведения работы в жилищном  фонде,  в первую очередь в местах проживания многодетных детей, неблагополучных и одиноких престарелых граждан.
     3. Организовать профилактическую работу в жилых домах граждан, приравненных к категории ветеранов.
     4. Организовать регулярное размещение в «Чапаевском вестнике» и сайте муниципального образования материалов о деятельности профилактической группы, о пожарах и их причинах, правилах безопасной эксплуатации электрического, газового оборудования и печей в целях информирования населения о мерах пожарной безопасности.
    5. Организовать проверку источников наружного противопожарного водоснабжения на территории поселения, принять меры к обеспечению их работоспособности в условиях низких температур окружающей среды и очистке подъездов к ним от снега (льда) для возможности забора воды пожарной техникой.
     6. Определить  ввоз грубых кормов на территорию населенного пункта после 15.10.2024  года, при условии обеспечения выполнения правил противопожарного режима при складировании и хранении грубых кормов на личных подворьях и на сеновалах коллективных хозяйств.
     7. Организовать контроль по ограничению применения пиротехнических изделий и электрических гирлянд, при  проведении праздничных мероприятий. Запретить использование пиротехники в закрытых помещениях.
     8. Обеспечить стоянку пожарной  техники в отапливаемых помещениях с обеспечением мест дежурства добровольной пожарной охраны телефонной связью.
     9. Организовать оповещение населения при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, звуковой сигнализации, подворного обхода.
    10. О проведении массовых мероприятий информировать государственную противопожарную службу по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
     11. Организовать работу административной комиссии по контролю за соблюдением дополнительных мер пожарной безопасности, установленных правовыми актами местного самоуправления в период действия особого противопожарного режима.
     12. Вводить особый противопожарный режим при осложнении обстановки с пожарами и повышении пожарной опасности, в условиях низких температур, определяя дополнительные мероприятия, направленные на стабилизацию обстановки с пожарами.
     13. Постановление вступает в силу после его обнародования.
     14. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на специалиста администрации.

Глава
муниципального образования
Чапаевский сельсовет                                                                     А.Б.Кенжебаева

Разослано: администрация, директору МОУ ООШ, зав. МДОУ,  директору КДЦ,  электромонтеру РЭС,  слесарю Гаймежрайгаза, зав. почтовым отделением

Рабочая группа
по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний 2024-2025 годов

	Председатель группы
	 специалист администрации  1 категории

	Секретарь группы
	 Работник ВУС

	Состав группы
	Электромонтер РЭС
/ по согласованию/

	Слесарь Гаймежрайгаз
 /по согласованию/

	Директор МОУ ООШ с.Чапаевка
/по согласованию/

	Заведующая МДОУ «Детский сад» с.Чапаевка /по согласованию/

	Директор МБУК «КДЦ «Чапаевка»

	Заведующая почтовым отделением
/по согласованию/